1

令和５年度第１回出雲採択地区教科用図書採択協議会 会議録

期 日＞令和５年５月１２日（金）１４：００～１５：００

場 所＞出雲市役所 ５階 入札室

出席者＞各市町教育委員会教育長４名、保護者等代表１名、

事務局：出雲市教育委員会学校教育課長、課長補佐、課長補佐

１．会長あいさつ（出雲市教育長 杉谷 学）

○本年度は、令和６年度からの４年間、小学校で使用する全教科の教科書採択を行

うこととなる。配布資料の中の教科書採択の概要にあるように採択地区というも

のが設けられ、当出雲採択地区は、関係する２市２町で構成されている。当協議

会で教科書の調査研究をしっかり行ったうえで選定し、各教育委員で承認いただ

くことになる。

○本日は開催案内が遅くなったこともあり、保護者委員の出席は加藤委員お一人で

あるが、次回の教科書選定には委員全員に出席いただけるようにしたいと考えて

いる。本協議会は子どもたちにとって非常に重要な会議となるので、ご多用の中

とは思うが、協力願いたい。

２．会長職務代理の指名

    ○会長が、職務代理者として雲南市教育長 景山 明 委員を指名。

３．出席者の紹介及び委員委嘱

    ○資料２頁の名簿をもって紹介に代える。

    ○委員委嘱書交付。

４．教科書採択の概要について説明

    ○資料３頁～４頁により、事務局から説明。

      質疑なし

５．協議 進行（会長）

  （１）令和５年度教科用図書採択日程（案）

    ○資料５頁により、事務局から説明。

      加藤委員…調査研究員を本協議会で決定していくことになるのか。

      事務局 …お見込みのとおり。後ほど提案させていただく。

      松田委員…第２回採択協議会で教科書の選定が終了し、第３回採択協議会が開

催されない場合には、採択理由書の送付は８月中旬より早くなるか。

      事務局 …お見込みのとおり。なるべく早くお届けしたい。

     承認。

（２）令和２年度決算報告

    ○資料６頁により、事務局から報告。

      質疑なし、承認。

（３）令和５年度予算（案）

○資料７頁により、事務局から説明。

  質疑なし、承認。

2

（４）令和６年度から小学校において使用する教科用図書に係る研究調査員選出（案）

    ○資料８頁～１０頁により、事務局から説明。

      質疑なし、承認。

（５）令和６年度から小学校において使用する教科用図書に係る採択の観点について

（案）

    ○資料１１頁～１２頁により、事務局から説明。

      松田委員…今後観点が県から示されるとのことだが、今回はＩＣＴに関する観

点盛り込まれるのではないかと考えている。

      景山委員…今後、デジタル教科書が本格的に導入される際には、紙とデジタル

両方の調査研究を行うことになるのか。

      事務局 …ＩＣＴに関するものは何等か示されるのではないかと思われる。

           デジタル教科書については、紙の教科書がデジタル化されたものと

思われ、別々に選定をするものではないと考えている。

     承認。

  （６）採択結果の公表

○資料１３頁により、事務局から説明。

      松田委員…請求に応じて公表する項目があるが、過去請求がなされたことはあ

るか。

      事務局 …毎回、教科書会社数社から請求があり、公開している。

承認。

６．今後の採択協議会日程について

    ○資料ページにより、事務局から説明。

質疑なし。

７．その他

    ○検定合格教科書について

 事務局 …本日検定合格教科書の見本本を用意している。ご希望の方はお持ち

帰りいただきたい。 → 希望者なし

    ○全体質疑

      景山委員…今年に入り、某教科書発行会社役員が教科書選定に絡んで贈収賄で

逮捕されたとの報道があった。教科書発行会社は何とかして教科書

選定に関わる者に接触を図ろうとするので、研究調査員に対しても

業者からの接触についての注意喚起をお願いしたい。

      事務局 …そのように対応したい。

…１５：００ 閉会…